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ABSTRAKT

Cílem této diplomové práce bylo navrhnout senzorový systém s přenosem dat pomoci NFC

komunikaci. Návrh zahrnuje vlastní realizaci senzorové elektroniky, programové vybavení

pro mikropočítač STM32L151RDT6 a mobilní aplikaci pro přenos a zpracování dat ze

senzorového systému.

Teoretická část obsahuje popis RFID technologie a poté z ní vycházející technolo-

gii NFC. Na konec jsou popsány typy elektronických metod pro měření vlhkosti dřeva.

V praktické části je popsána samotná vlastní realizace senzorového systému. Dále

se zabývá programovým vybavením pro použitý mikropočítač a mobilní aplikaci.
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ABSTRACT

The aim of this thesis was to design a sensor system with data transfer via NFC communi-

cation. The proposal includes the realization of the sensor electronics, software for micro-

computer STM32L151RDT6 and mobile application for the transfer and processing of data

from the sensor system.

The theoretical part contains a description of RFID and NFC technology. NFC

technology is based on technology RFID. The end of the theoretical part describes the

types of electronic methods for measuring moisture content of wood.

The practical part contains a description of the actual implementation of the sensor

system and it also deals with the software used for microcomputer and mobile application.
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ÚVOD

NFC je bezdrátový bezkontaktní sytém propojující dvě zařízení na krátkou vzdálenost do

jednotek centimetrů pracující na kmitočtu 13,56 Mhz. Jedná se o mladou technologii, která

byla schválena jako ISO/IEC standard v roce 2003 a jeho využití poměrně stoupá.

Tato práce se zabývá tvorbou senzorického systému s NFC komunikačním rozhra-

ním. Cílem je nalézt vhodné řešení pro přenos dat mezi mobilním zařízením a senzorovým

systémem pomoci komunikačního rozhraní NFC. Při přenosu dat je kladen důraz na velmi

nízký odběr elektrické energie ze senzorového systému. Toho se dá dosáhnout při použití

NFC v pasivním režimu. Jako aplikace senzorického systému je v práci využité měření

vlhkosti podlahových dřevin. Měření vlhkosti podlahových dřevin je nezbytné pro ochranu

dodavatele podlah proti neoprávněné reklamaci.

První část teoretické práce je věnována RFID (Radio Frequency Identification)

technologii. Bez znalosti této technologie by bylo těžké pochopit technologii NFC, jelikož

technologie NFC vychází ze standardů RFID. RFID je bezdrátový bezkontaktní systém,

který používá elektromagnetické pole pro přenos dat sloužící k identifikaci objektů, kon-

trolu výrobních procesů, identifikaci zvířat a další. Technologie je popsána podle jednotli-

vých přenosových frekvencí, typem napájení, použité paměti a podle typu přenosu dat.

V druhé části teoretické práce je popsaná technologie NFC, která se díky své nízké

energetické závislosti hodí do mobilních zařízení a senzorových systémů. V první řadě

jsou popsány jednotlivé standardy a normy technologie NFC. Dále je popsána z pohledu

druhů NFC transportérů a jejich režimem přenosu dat. Nakonec jsou popsány druhy útoků

na NFC komunikaci a jejich řešení.

Poslední kapitola teoretické části se věnuje způsobu měření vlhkosti dřeva. Jsou zde

popsány dvě nejrozšířenější metody: rezistivní a dielektrická.

Součástí práce je vytvoření reálného senzorového zařízení se schématy zapojení a

deskou plošného spoje. To je popsáno v praktické části. Při návrhu je popsán výběr vhodné

NFC paměti pro přenos z dostupných možných existujících řešení. Spolu s hardwarovou

realizací je v praktické části také popsána softwarová realizace jak na straně řídicího mi-

kropočítače senzorového systému, tak na straně mobilního zařízení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 RFID

RFID neboli Radio Frekvenční Identifikace je automatická bezkontaktní identifikace slou-

žící k přenosu a ukládání dat pomoci elektromagnetických vln. Bez znalostí této technolo-

gie by bylo těžké pochopit technologii NFC (Near Field communication), protože NFC

navazuje na standardy specifikované pro RFID. Jelikož je diplomová práce zaměřena na

technologii NFC, jsou v následující kapitole popsány jen základy funkce pro systém RFID.

RFID je schopno zaznamenávat, uchovávat a poskytovat informace o objektech

v reálném čase. RFID technologie se používá v různých odvětvích průmyslu pro logistiku,

kontrolu výrobních procesů, dodávky zboží, identifikaci zvířat. Dále se používá

v automobilovém průmyslu, ve zdravotnictví. Dá se také použít pro sportovní účely, kde se

zaznamenávají jednotliví sportovci na trati. [5]

Technologie vychází z principu radaru a její historie sahá až do 20 let 20 století, kde

se pro navigaci letadel vyvinuly rádiové vysílače. První patent vysílací zařízení s pamětí a

dalšími funkcemi RFID čipu si nechal patentovat Mario Cardullo v roce 1970. První sku-

tečný RFID čip předvedla americká Los Alamos Scientific Laboratory roku 1973. V deva-

desátých letech se začaly tvořit první standarty pro mezinárodní využívání RFID. [5]

Hlavní výhody RFID patří:

 Bezkontaktnost – nevyžaduje přímou viditelnost pro identifikaci objektu

 Rychlost čtení

 Přenosu dat nebrání špatné optické ani atmosférické podmínky

1.1 Systém RFID

Systém RFID se skládá z komponent:

 RFID transportér (tag) – je tvořen čipem, který obsahuje elektronický paměťový

obvod s anténou tvořenou cívkou. U aktivních a semipasivních transportérů je

transportér vybaven vlastním zdrojem napájení [7]

 Čtecí zařízení (RFID reader) – je čtečka pro snímání transportéru. Tvoří ji anténa s

vysílacím/přijímacím obvodem a dekodérem [7]

 Řídicí software (middleware) - je podpůrný systém, který zajišťuje zpracování

všech načtených transportérů a přenesení zpracovaných dat do informačního sys-

tému [7]
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Obr. 1 Princip RFID transportér [6]

RFID transportéry se dělí na základě používaných rádiových frekvencí a podle technického

provedení.

1.2 Podle napájení

Pasivní RFID transportéry

Pasivní RFID transportéry neobsahují vlastní zdroj energie a pro svůj chod využívají dodá-

vanou energii ze čtecího zařízení. Anténa čtecího zařízení šíří elektromagnetické pole, kte-

ré slouží jako zdroj energie pro aktivaci a komunikaci transportéru, a také jako komuni-

kační kanál ve směru od čtecího zařízeni k transportéru. Pasivní RFID transportéry se pri-

márně používají pro identifikaci objektu. Výhodou pasivní transportérů je velmi malá veli-

kost a nízké výrobní náklady. [5]

Aktivní RFID transportéry

Aktivní transportér obsahuje vlastní zdroj energie (baterii) a jsou schopny vysílat, aniž by

musely být poblíž čtecího zařízení. Protože aktivní transportéry vysílají v pravidelných

intervalech, závisí doba jejich činnosti na velikosti baterie a periodě vysílání. Díky vlast-

nímu zdroji energie se transportéry využívají nejen pro identifikaci předmětu, ale i pro dal-

ší funkce jako jsou lokalizace, měření fyzikálních veličin a podobně. Výhodou aktivních

transportérů je čtení na delší vzdálenosti díky silnějšímu signálu při vysílání. [5]

Semiaktivní RFID transportéry

Semiaktivní transportéry jsou založené na stejném principu jako aktivní. Rozdílem je, že

nejsou aktivní do té doby, než obdrží signál od čtečky. Pak využívají zdroj energie ke ko-

munikaci se čtečkou. Tím je prodloužena životnost baterie. [5]
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Semipasivní RFID transportéry

Semipasivní transportéry jsou podobné pasivním transportérům (Obr. 4 uprostřed). Mají

ale zdroj energie, který využívají k napájení vnitřních obvodů, ale nikoliv ke komunikaci

se čtečkou. [5]

1.3 Podle přenosové frekvence

Nejběžnější používané frekvence pro RFID jsou:

 125 KHz v nízkofrekvenčním pásmu (LF)

 13,56 MHz ve vysokofrekvenčním pásmu (HF)

 902 – 928 MHz v pásmu ultra krátkých vln (UHF)

 2,45 GHz v mikrovlnném pásmu (MW)

Využití těchto různých frekvencí závisí na konkrétní aplikaci. Výsledkem jsou různé

vyzařovací charakteristiky transportérů, velikost antény transportéru, jeho čtecí vzdálenost

a schopnost signálu pronikat různými materiály.

Nízká frekvence (Low Frequency)

Nízkofrekvenční (LF) systémy mají velmi krátký dosah (do 20 cm) a malou rychlost čtení,


[…]


 Adresa – v našem případě 0x40 + příkazy popsané v kategorii komunikační příkazy

 Délka dat, které chceme přijmout

 Kontrolní součet

Obr. 30 Požadavek pro čtení dat [15]

Odpověď s daty

Odpověď se skládá:

 Jeden bajt daným výrobcem PCB

 Data

 Dva bajty WS, které udávají správnost nebo chybnost přenosu

 Kontrolní součet
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Obr. 31 Odpověď s daty [15]

Chybové hlášky přenosu

Při komunikaci s NFC vyrovnávací pamětí mohou nastat chyby při přenosu po NFC a I
2
C

s mikropočítačem. NFC vyrovnávací paměť tyto chyby detekuje a odesílá je při odpovědi

ve dvou bajtech status word (SW). Jednotlivé chybové odpovědi jsou popsány

v následující tabulce.

Tab. 2 Chybové stavy [15]

SW1 SW2 Význam

0x90 0x00 Korektní přenos

0x50 0x00 Chyba tunnel módu

0x51 0x00 Chyba tunnel módu

0x67 0x00 Lc/Le chyba

0x6A 0x86 P1-P2 chyba

0x6D 0x00 INS chyba

0x6E 0x00 CLA chyba

0x6F 0x00 Autodiagnostika chyba

6.2 Řídicí a komunikační aplikace

Hlavní obrazovka aplikace slouží pro připojení a vypisování údajů o načteném senzorovém

zařízení. Po přiblížení mobilního telefonu k senzorovému zařízení se načtou údaje ze sen-

zorového systému do telefonu. Všechna komunikace s NFC vyrovnávací pamětí se provádí

v asynchronních vláknech.
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 Obr. 32 Úvodní obrazovka

Aplikace obsahuje pop-up menu pro nastavení senzorického systému. V senzorickém sys-

tému lze nastavit následující parametry:

 Start/Stop měření

 Aktualizovat datum a čas

 Název zařízení

 Perioda měření

 Typ měřeného dřeva

 Přepisování Flash paměti

Při změně použití senzorového systému lze celou Flash paměť s naměřenými daty smazat.

Všechny údaje o nastavení jsou uloženy v EEPROM paměti mikropočítače.

Dále je v aplikaci pop-up menu pro správu naměřených dat. Data lze stáhnout do

mobilního telefonu a následně zpracovávat.
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Obr. 33 Nastavení senzorového systému a načtení dat

S načtenými daty lze v aplikaci pracovat. Data je možné vypsat do tabulky nebo vykreslit

do grafů. Data lze uložit i do csv souboru.

Obr. 34 Vypsání a vykreslení načtených vzorků.
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6.3 Flashovací aplikace

Aplikace obsahuje informaci o id vektorech mikropočítače. Ty jsou staženy při přiblížení

mobilního telefonu k senzorickému systému. V id vektorech jsou uloženy informace o

přesném typu mikropočítače. V aplikaci se vybírá binární soubor, který má být nahrán do

mikropočítače senzorového systému z interní paměti mobilního telefonu. Při nahrávání

souboru do mikropočítače je vypisován aktuální průběh v dialogovém okně aplikace. Při

nahrání nového řídicího programu nedojde ke ztrátě nastavení ani smazání naměřených

vzorků.

Obr. 35 Flashování firmware
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ZÁVĚR

Cílem práce bylo nastudovat použití vhodného komunikačního protokolu pro přenos dat

senzorického systému. Pro ověření funkčnosti bylo zapotřebí vytvořit schéma zapojení a

desku plošného spoje pro měření vlhkosti dřevin s přenosem dat pomocí NFC spolu se

softwarovou realizací pro řídicí mikropočítač s technologií NFC a RFID. Jsou zde popsány

jednotlivé specifikace a komunikační protokoly. Po prozkoumání dostupných komunikač-

ních protokolů NFC a módů transportéru byl zvolen transportér v pasivním módu kvůli

důvodu spotřeby elektrické energie. Dále jsou v teoretické části popsány metody měření

vlhkosti dřeva. Pro realizaci byla zvolena rezistivní metoda z důvodu přesnějšího měření.

V praktické části byla popsána realizace senzorového systému. U výběru typu pa-

sivní NFC paměti byla v první verzi použita pasivní NFC paměť od STMicroelectronics

M24LR64-R. Tato pasivní paměť nemá SRAM buffer pro podporu Tunnel módu. Při posí-

lání velkého množství naměřených dat do mobilní aplikace se data nejdříve musela uložit

do EEPROM paměti v M24LR64-R. Tato operace byla velmi pomalá z důvodu zápisové

doby EEPROM paměti 4 ms/ 4kbajty dat a přeposlání dat do mobilní aplikace trvalo velmi

dlouhou dobu. Proto byla následně zvolena pasivní NFC vyrovnávací paměť s SRAM

bufferem. To díky velmi krátké době zápisu do SRAM bufferu 0.8 ms / 4 kbajty několika-

násobně urychlilo přetažení dat do mobilního zařízení.

Dále bylo nutné navrhnout obvod pro měření vlhkosti dřeva. Protože je udávaná re-

zistivita u typu dřeva Douglaska při 8% 2.3 GΩ a při 20% 600 kΩ, musel jsem obvod na-

vrhnout tak, aby bylo možné přepínat mezi měřicím rozsahem. Bez přepínání rozsahu by

nebylo možné na odporovém děliči pokrýt celé pásmo při napájení děliče 3.3V.

Při návrhu softwaru bylo nutné vymyslet komunikační příkazy při přenosu dat mezi

senzorovým systémem a mobilním zařízením. Pro ukládání dat do interní Flash paměti

mikropočítače bylo potřeba navrhnout strukturu uložených dat v rámci úspory paměti. Pro-

to se s každým vzorkem neukládá aktuální čas, ale je uložen vždy na začátku stránky spolu

s délkou periody měření.

Po shrnutí výsledné práce se domnívám, že všechny body zadání byly splněny.
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