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Hodnocení práce:

Diplomová práce se zabývá návrhem a realizací senzorického modulu určeného pro monitorování

vlhkosti vrstvených dřevěných podlahovin. Všechny body zadání byly splněny.

Pro vypracování DP musel autor nastudovat větší množství znalostí z různých odvětví IT a

elektroniky – programování mikrokontrolérů pro vestavěné systémy, sběrnice a komunikační

protokoly, programování aplikací pro systém Android, metodiku pro měření vlhkosti dřeva a návrh

elektronických schémat a plošných spojů. Proto hodnotím tuto práci jako náročnější.

Autor v teoretické části analyzuje možnosti realizace, přičemž se zaměřuje především na klíčové

vlatnosti zařízení. Tím je NFC komunikace a metody pro měření vlhkosti dřeva. V praktické části

pak dekomponuje problém do blokového zapojení hardware senzoru a do vývojového diagramu

hlavní smyčky programu pro mikrokontrolér. Dále pak navazuje popisem implementace

specifických částí včetně mobilní aplikace. Tento postup je zcela adekvátní řešenému problému.

Odevzdané zdrojové kódy jsou včetně projektových a binárních souborů. Uvítal bych jejich

začištění a lépe vysvětlující komentáře. K hardwarové části práce by bylo vhodné doplnit

vygenerovaná výrobní data a seznam součástek. Také by byl vhodný stručný popis, jak lze celý

systém naprogramovat a oživit. Nicméně celková úroveň implementace a návrh elektroniky je na

velmi dobré úrovni. Výstupem je funkční a použitelné zařízení dotažené do konce.

Práce obsahuje minimum překlepů a typografických chyb. Kapitoly na sebe zcela logicky navazují

a umožňují tak snadnou orientaci i pro čtenáře, který se v daném tématu příliš nevyzná. Technická

zpráva působí celkově uhlazeným dojmem. Práce obsahuje celkem 23 zdrojů na externí literaturu a

autor se na ně v textu vhodně odkazuje.

Dotazy k obhajobě:

 Jakým způsobem probíhalo testování realizovaného systému?

 Je datalogger nasazen a využíván v praxi?

(pokračování na další straně)

Realizační výstup práce je na velmi dobré úrovni. Výsledkem je dokončené funkční zařízení,

použitelné v produkčním prostředí. I přes relativně komplexní zadání byl student schopen

obsáhnout všechny řešené části od návrhu a realizace elektroniky senzoru, jeho firmware až po

implementaci software pro mobilní zařízení. S ohledem na výše uvedené skutečnosti hodnotím

stupněm A – výborně.

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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